
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI - 

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 319 del 03-06-2021 

N.  702 del Registro generale 

 

 

Oggetto: RESTAURO OPERA DI GIOVANNI ANGELO D'ANTONIO, 

RAFFIGURANTE MADONNA IN TRONO COL BAMBINO TRA I SANTI. 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA CIARONI MAURIZIO DI 

URBINO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

Premesso che: 

- presso la Pinacoteca Civica è presente un affresco strappato dell’autore 
Giovanni Angelo d’Antonio, raffigurante “Madonna col Bambino e i SS. Giovanni 
Battista, Francesco, Antonio Abate e Venanzio”, di cm 242 x 258 del 1462 e che 
l’opera, danneggiata dal sisma 2016, necessita di un attento intervento di 
restauro conservativo in loco, onde permetterne il ritorno alla fruizione e la 
conservazione del dipinto nel tempo; 

- l’opera risulta in cattive condizioni per i danni subiti dal sisma del 2016, con 
rottura e sfondamento del supporto dell’affresco con lacerazione e parziale 
distacco dell’affresco stesso; 

Ravvisata la necessità di procedere ai lavori di restauro dell’opera, questo 
Ufficio si è all’uopo attivato; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 27/04/2021 con la 
quale si è stabilito di provvedere al  restauro dell’affresco strappato dell’autore 
Giovanni Angelo d’Antonio, raffigurante “Madonna col Bambino e i SS. Giovanni 
Battista, Francesco, Antonio Abate e Venanzio”, olio su tela di cm 242 x 258 del 
1462, presente all’interno della Pinacoteca Civica, incaricando al contempo, il 
sottoscritto Responsabile del Settore I^ Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali 
– Culturali – Demografici a porre in essere tutti gli atti necessari e 
consequenziali per il perfezionamento della procedura in argomento. 

Visti: 

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” che prescrive l’adozione di apposita 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 319 del 03-06-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO-MARIA AQUILI il 03-06-2021



 

pag. 2 

 

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui 
all’art. 36, comma 2, lettera a),la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrattare, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale recita che “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e lavori di importo inferiore a 
40.000,00 Euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 Euro” senza la 
necessaria qualificazione dei cui all’art.38 del D.Lgs. citato; 

Dato atto che: 
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro 
40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per 
affidamenti di importo non superiore ad euro 40.000,00 avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
Atteso quindi che i lavori di restauro oggetto della presente determinazione 
sono riconducibili alla previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 
50/2016; 

Ritenuto condividere, per motivi di economicità e speditezza del procedimento, 
l’individuazione dell’operatore economico specializzato nel mercato di 
riferimento, disponibile ad assicurare il lavoro secondo le tempistiche dettate 
dall’Amministrazione ed a prezzi concorrenziali, visto il preventivo-offerta 
ricevuto giudicato congruo e conveniente, e anche in deroga agli obblighi di 
approvvigionamento sul mercato elettronico previsti per le Pubbliche 
Amministrazioni, considerato l’esiguo importo, inferiore ad € 5.000,00, come 
consentito dall’art. 1 comma 502 della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che 
ha modificato l’art. 1 comma 450 della l. n. 296/2006, nonché dal sopra citato 
art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.50/2016; 
 

Dato atto che è stato individuato un Operatore Economico specializzato nel 
settore di riferimento, al fine di eseguire i lavori di restauro necessari, nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 
amministrativa, indicati dall’art. 30 comma 1 del d.lgs. 50/2016; 

Visto il preventivo di spesa della Ditta Ciaroni Maurizio, con sede in Via 
Valdazzo snc, URBINO, P.I. 00407720416 – C.F. CRNMRZ58D01L500K, 
allegato al progetto di restauro, già inviato alla Soprintendenza Archeologia 
Belle Arti e Paesaggio delle Marche, per la necessaria approvazione; 

Dato atto che: 

con nota del 04/12/2019 il Comune ha informato la Soprintendenza SABAP – 
Marche di Ancona dell’intenzione di procedere alla riparazione dell’opera in 
argomento, che presenta alcune lacerazioni, trasmettendo al contempo il 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 319 del 03-06-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO-MARIA AQUILI il 03-06-2021



 

pag. 3 

 

progetto di restauro ai sensi della Legge 42/04 e che con successiva nota del 
14/01/2020 la stessa Soprintendenza SABAP ha comunicato, esaminato il 
progetto preventivo di restauro, la propria autorizzazione all’esecuzione 
dell’intervento di che trattasi; 

Acquisita agli atti la regolarità contributiva dell’operatore economico Andrea 
Simoni, mediante acquisizione del DURC “regolare” prot. INAIL_25924458 con 
scadenza il 22/08/2021; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 26/03/2021 ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023; 

Verificato: 

 che la spesa complessiva di € 5.856,00 è finanziata completamente con fondi 
comunali; 

 che al Progetto oggetto della presente determinazione è stato assegnato i l  

CIG n. Z5C31E69B4; 

 che con la stipula del contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti 
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari 
connessi, così come stabilito all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, e la 
mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del 
contratto; 

 che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del 
D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del 
D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei 
termini di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle 
verifiche concernenti l’idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme 
da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, e alla 
sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l’esigibilità del 
pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in materia di 
tracciabilità; 

 che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate 
dall’Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di 
verifica della conformità; 

 che l’Amministrazione si intende avvalere sin da ora, in sede di esecuzione 
del contratto, della previsione di cui all’art. 35 comma 4 del d. lgs. 50/2016; 

Richiamata la seguente normativa vigente: 

 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”, con particolare attenzione all’art. 107 “Funzioni e responsabilità 
della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno di spesa” e art. 192 “determina a 
contrattare”; 

 D. Lgs n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137, e successive modifiche e 
integrazioni; 

 Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010, per le 
parti ancora vigenti; 

 L. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. 
n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con 
particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 
"Sanzioni"; 

 Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 319 del 03-06-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO-MARIA AQUILI il 03-06-2021



 

pag. 4 

 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42”; 

 D. Lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare riferimento all’art. 23 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all’art. 37 comma 
2 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

 L. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione 
dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le 
modalità ivi previste; 

 D. L. n. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, 
all’art. 25, prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la 
P.A.; 

 D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici”, con particolare riferimento al 
titolo VI, capo III Appalti nel settore dei beni culturali così come aggiornato 
con il D.Lgs n. 56 del 19.04.2017; 

 D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della Legge 190/2012 e del D. Lgs n. 33/2013, ai sensi dell’art. 7 della legge 
7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Richiamato, inoltre, il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 col quale si è deciso 
di nominare, ai sensi dell’art. 50 comma 10, dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 4 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 165/2001, il Dott. Francesco Maria Aquili 
responsabile del Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i lavori di 
restauro conservativo dell’opera “Madonna in Trono col Bambino e 
SS. Giovanni Battista, Francesco, Antonio Abate e Venanzio” di 
Giovanni Angelo D’Antonio, su tavola di cm cm 242 x 258, così come 
descritti nel progetto già inviato alla Soprintendenza Archeologia 
Belle Arti e Paesaggio delle Marche e dalla stessa approvato ed 
autorizzato, della Ditta Ciaroni Maurizio, con sede in Via Valdazzo 
snc, URBINO, P.I. 00407720416 – C.F. CRNMRZ58D01L500K ed il 
relativo preventivo di spesa di € 4.800,00 oltre IVA  € 1.056,00, per 
un totale di € 5.856,00; 

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D. lgs. 50/2016, i suddetti lavori di restauro all’operatore economico 
Ditta Ciaroni Maurizio, con sede in Via Valdazzo snc, URBINO, P.I. 
00407720416 – C.F. CRNMRZ58D01L500K per un importo di € 
4.800,00 oltre IVA  € 1.056,00, per un totale di € 5.856,00, CIG n. 
Z5C31E69B4. 

3. di impegnare la somma totale di € 5.856,00 (iva compresa) in 
favore della Ditta Ciaroni Maurizio all’intervento  07.01-

Atto originale DETERMINAZIONI numero 319 del 03-06-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO-MARIA AQUILI il 03-06-2021



 

pag. 5 

 

1.03.02.02.005 – ex Cap. 2335/1, del Bilancio 2021, sufficientemente 
disponibile. 

4. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai 
sensi degli artt. 32 e 36 comma 5 del d. lgs. 50/2016, all’esito dei 
controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016; 

5. di perfezionare il rapporto contrattuale con la forma della 
corrispondenza commerciale tramite lettera di conferma d'ordine ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 e in ottemperanza 
agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi 
finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010; 

6. di dare atto: 

 che la conclusione dell’esecuzione delle opere è prevista per l’anno 
2021: ne consegue che l’esigibilità della prestazione, ai sensi dell’art. 
183 del TUEL, è prevista per l’anno 2021;

 che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09.11.2012 n. 192, la 
decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento delle fatture sarà 
subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità 
soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come 
prescritte dalla normativa vigente, e alla sussistenza in generale dei 
presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

 che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate 
dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure 
di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare 
esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute nel DPR 
n. 207/2010;

 che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa 
della L. n. 136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e 
che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori 
relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei codici 
identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in 
fase di liquidazione;

 che si ottempera a quanto disposto dall’art.1 della L. n. 190/2014 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2015)”, in termini di scissione dei pagamenti (split 
payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 
previste;

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 
relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica;

 che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, 
così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, 
pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”.
 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo pretorio comunale e trasmesso, per quanto di 

competenza, al Settore Bilancio e Programmazione. 



  

 

 Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 319 del 03-06-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO-MARIA AQUILI il 03-06-2021



 

pag. 6 

 

Culturali - Demografici 

Dr. Francesco Maria Aquili 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 319 del 03-06-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO-MARIA AQUILI il 03-06-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 702 DEL 03-06-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: RESTAURO OPERA DI GIOVANNI ANGELO D'ANTONIO, 

RAFFIGURANTE MADONNA IN TRONO COL BAMBINO TRA I SANTI. 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA CIARONI MAURIZIO DI 

URBINO. 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 

 

 

Camerino, lì 03-06-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. Giuliano Barboni 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 319 del 03-06-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 03-06-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 702 DEL 03-06-2021 
 

 

 

OGGETTO: RESTAURO OPERA DI GIOVANNI ANGELO D'ANTONIO, 

RAFFIGURANTE MADONNA IN TRONO COL BAMBINO TRA I SANTI. 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA CIARONI MAURIZIO DI 

URBINO. 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1180 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 03-06-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 319 del 03-06-2021 firmato digitalmente da  ANNA CALIFANO il 03-06-2021


